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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na dynamické oteplení kabelových vodičů.

Popisuje způsob dimenzování vodičů v praxi. Jsou zde zpracovány základní parametry, které

mají vliv na oteplení vodiče a také odvození rovnice popisující tepelnou rovnováhu vodiče.

Dále je v práci popsána a provedena simulace dynamického oteplení dvou kabelových vodičů.

Tato simulace je poté porovnána s měřením dynamického oteplení, které bylo provedeno

pomocí termokamery. Cílem této práce je zhodnotit, zda je možné použít výsledky simulace v

praxi.
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Abstract

This bachelor's thesis is aimed at the dynamic heating of cable conductors. It describes

how the dimensioning of the conductors is made. It also explains which basic parametres

influence the heating of the conductors and which equation describes the heating. The thesis

contains the dynamic heating simulation of the two cable conductors. The simulations are

compared to the measurements performed by the thermal imaging camera. The purpose of the

thesis is to evaluate the using of the simulation in a practice.
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Seznam symbolů a zkratek

AY jednožilový kabel s hliníkovým jádrem

A Ochlazovací povrch vodiče m2

α0 součinitel přestupu tepla W.m-2.K-1

α lineární teplotní součinitel odporu [-]

c měrná tepelná kapacita J.kg-1.K-1

cp měrná tepelná kapacita za stálého tlaku J.kg-1.K-1

cV měrná tepelná kapacita za stálého objemu J.kg-1.K-1

CY jednožilový kabel s měděným jádrem CY

E elektrická intenzita V/m

f frekvence Hz

γ konduktivita S/m

h hloubka vniku m

I,i proud A

In jmenovitý proud A

Iz dovolený proud A

J proudová hustota A/m2

l délka m

λ tepelná vodivost W.m-1.K-1

λs součinitel. tepelné vodivosti suché látky W.m-1.K-1

λv součinitel. tepelné vodivosti vlhké látky W.m-1.K-1

m hmotnost kg

μ permeabilita prostředí H/m

MKP metoda konečných prvků

ω úhlový kmitočet proudu rad/s

Pp výpočtový výkon W

Q teplo J

R elektrický odpor Ω

r poloměr m

ρ rezistivita Ω.m
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S plocha m2

t čas s

T termodynamická teplota K

τ časová konstanta s

ϑ teplota °C

∆ϑ okamžité oteplení tělesa proti okolí K

∆ϑ∞ maximální oteplení K

ϑz dovolená provozní teplota jader vodičů °C

U tozdíl potenciálů, napětí V

V objem m3

W práce J
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Úvod

Přivedení elektrické energie k místu spotřeby se provádí prostřednictvím elektrického

vedení. To je tvořeno vodičem, kterým je veden elektrický proud a izolací. Účel izolace je

udržovat rozdíl napětí (potenciálů) mezi vodičem a okolím. Vodiče nejsou dokonalé (tj.

supravodiče) a průchodem elektrického proudu vznikají ztráty a vodiče se zahřívají. Zahřívání

je nutno zohlednit při dimenzování vodičů.

Tato bakalářská práce se zabývá dynamickým oteplením kabelových vodičů. Popisuje,

jakým způsobem se použité vodiče v praxi dimenzují, které platné normy se používají pro

dimenzování a jakým způsobem se vypočítává dovolený zatěžovací proud.

V této práci jsou také shrnuty a vysvětleny parametry, které mají vliv na oteplení

vodiče. Důležitou součástí práce je také část, která popisuje odvození rovnice popisující

tepelnou rovnováhu vodiče. Dále popisuje použité materiály, konstrukci a systém značení

kabelových vodičů.

Třetí část se zabývá popisem metody konečných prvků a její použití při simulaci

dynamického oteplení dvou jednožilových kabelových vodičů s plným jádrem a aplikace

programu COMSOL při této simulaci.

V další části je popsáno měření oteplení, výsledné oteplení a použití termokamery při

tomto měření. Poslední část práce se zabývá porovnáním výsledků simulace a výsledků

měření a zkoumaní rozdílů mezi nimi.

Cílem této práce je zhodnotit, zda je možné simulaci použít v praxi při navrhování

vedení nebo rozvodů. V případě nepotvrzení simulace měřením provést diskusi nad

odlišnostmi simulace a uvést důvody nepřesnosti simulace.

Současným světovým trendem je provozování vodičů podle dynamických podmínek

okolí. Vodiče se proto mohou více zatěžovat než je uvedeno v normě. Tento způsob provozu

vedení zlepšuje hospodárnost využití vedení. Simulace a její porovnání s měřením má za úkol

dokázat možnost tohoto provozu vedení.
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1 Problematika dynamického zatěžování kabelu

Vodiče se musí v provozních poměrech dimenzovat tak, aby:

a) jejich provozní teplota nebyla vyšší, než je povoleno podle ČSN

b) průřezy vodičů byly v hospodárných mezích

c) byly vodiče dostatečně mechanicky pevné

d) úbytek napětí ve vodičích byl ve stanovených mezích

e) vodiče odolávaly dynamickým a tepelným účinkům zkratových proudů

Tato práce se zabývá oteplením vodiče, proto zde budu rozebírat pouze dimenzování podle

přípustného oteplení.

1.1 Dimenzování vodičů podle dovolené provozní teploty

Z ekonomických a bezpečnostních důvodů nesmí oteplení vodičů dosáhnout velkých

hodnot. Vysoké teploty vedou ke změně vlastností materiálů. Spoje vodičů zvyšují vlivem

vyšší teploty svůj přechodový odpor. Izolace vlivem vyšší teploty stárne a znehodnocuje se.

Proto se podle norem stanovuje nejvyšší dovolená trvalá provozní teplota ϑdov a tím proud,

kterým lze vodič trvale zatížit.

Provozní teplota ϑz a tím i přípustné zatížení vodičů v normálních provozních stavech (tj.

ustálená teplota) závisí na:

a) charakteristice vodiče nebo kabelu

b) charakteristice provozu

c) charakteristice prostředí

d) charakteristice uložení

1.1.1 Charakteristika vodiče

Základní charakteristikou vodičů je dovolená provozní teplota jader vodičů ϑz. Je

závislá na druhu izolace a jmenovitém napětí a je dána normativně v ČSN, viz Tab. 1.7. Další

charakteristické veličiny jsou časové oteplovací konstanty potřebné pro dimenzování při

krátkodobém nebo přerušovaném chodu nebo zatížení a činný odpor.
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1.1.2 Charakteristika provozu

Základní charakteristikou provozu je proud I a jeho časový průběh. Při výpočtu tohoto

proudu se za základ bere výpočtový výkon Pp a jeho účiník. Základní typické časové průběhy

zatížení jsou:

a) zatížení s malými a pomalými změnami tj. stálé zatížení

b) krátkodobý chod

c) krátkodobé zatížení

d) přerušovaný chod

e) přerušované zatížení

1.1.3 Charakteristika prostředí

Prostředí okolo vodiče má zásadní vliv na odvod tepla a tím i na dovolený jmenovitý

proud In. Mezi charakteristiky prostředí patří:

a) druh prostředí (voda, vzduch, půda)

b) teplota prostředí [°C nebo K]

c) tepelný odpor půdy [°C.m/W nebo K.m/W ]

Je třeba rozlišovat hodnoty základní a hodnoty maximální skutečné. Základní hodnoty jsou

výchozími pro stanovení proudu In . Skutečné maximální hodnoty se pak použijí pro přepočet

tohoto proudu na Iz pomocí přepočítávacích činitelů. Je-li např. teplota okolí vyšší než teplota

základní (Tab. 1.2, Tab. 1.3) odvod tepla z vodiče je ztížen. Aby nebyla překročena teplota ϑz ,

je potřeba proudovou zatížitelnost takového vodiče upravit. V opačném případě, pokud

teplota okolí menší než základní, je možné proudovou zatížitelnost zvýšit.

Skutečná teplota okolí však není konstantní veličinou a mění se během roku i dne.

Závisí na mnoha faktorech, a tudíž nelze tuto skutečnost pro dimenzování využít.

Podobné důsledky má i tepelný odpor půdy, kde je vodič uložen. Pokud je skutečný tepelný

odpor větší než základní hodnota, je vodič méně ochlazován a je potřeba snížit zatížitelnost

vodiče pod In a naopak. Tepelný odpor je také veličinou závislou na mnoha jiných faktorech.

A těmito faktory jsou: typ půdy (písčitá, hlinitá, jílovitá), měrná hmotnost půdy, obsah

vlhkosti aj.
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Tab. 1.1 - Informativní hodnoty měrného tepelného odporu půdy různého složení a vlhkosti (tab. 52-
NF8 z [1])

Půda nebo jiný materiál Měrný tepelný odpor [K.m/W ]

Půda mírně zvlhlá

[…]


obrázku je patrné, že kabel AY maximální dovolené teploty izolace (90 °C) nedosáhne. To je

způsobené velkým průřezem hliníkového jádra. Průběh oteplení zde také připomíná

exponenciálu.
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Obr. 4.6 - Průběh oteplení kabelu AY při zatížení 200 A

4.2.5 Porovnání oteplení kabelů pro všechna zatížení

Na následujících obrázcích si je zobrazena závislost teploty kabelů pro různá proudová

zatížení.

Na Obr. 4.7 můžeme vidět tři různé průběhy teplot pro různá proudová zatížení. Z

obrázku je patrné, že větší proudové zatížení vyvolá rychlejší oteplení kabelu.

Na Obr. 4.8 je zobrazené porovnání oteplení kabelu CY a kabelu AY. Je zjevné, že

kabel AY maximální povolené hodnoty 90 °C nedosáhne, ačkoliv byl zatěžován proudem

200 A. To je způsobené větším průřezem jádra tohoto kabelu.
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Obr. 4.7 - Závislost teploty na čase pro 3 různá zatížení kabelu CY

Obr. 4.8 - Závislost teploty na čase pro 3 různá zatížení kabelu CY a AY
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5 Porovnání výsledků měření a simulace

V této kapitole jsou porovnávány výsledky nasimulovaného oteplení pomocí

programu Comsol a termokamerou změřeného oteplení kabelu CY a kabelu AY.

Porovnávány budou jednotlivé metody mezi sebou pro různá proudová zatížení.

5.1 Kabel CY, zatížení 45 A

Na Obr. 5.1 můžeme vidět porovnání nasimulovaného průběhu teploty a změřeného

průběhu teploty kabelu CY při proudovém zatížení 45 A. Z obrázku je patrné, že simulovaný

průběh sleduje změřený průběh teploty. Na konci simulace se konečná teplota simulace liší od

měření přibližně o 0,6 °C.

Obr. 5.1 - Porovnání změřené a nasimulované závislosti teploty izolace
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5.2 Kabel CY, zatížení 52 A

Na Obr. 5.2 je zobrazeno porovnání nasimulovaného průběhu teploty a změřeného

průběhu teploty kabelu CY při proudovém zatížení 52 A. Ke konci simulace se maximální

teplota liší od změřené teploty zhruba o 2 °C.

Obr. 5.2 - Porovnání změřené a nasimulované závislosti teploty izolace

5.3 Kabel CY, zatížení 63 A

Na Obr. 5.3 můžeme vidět porovnání nasimulovaného průběhu teploty a změřeného

průběhu při proudovém zatížení 63 A. Je patrné, že průběhy teplot už sou spíše lineární než

exponenciální, protože čas simulace a měření byl krátký. Ke konci simulace se maximální

teplota liší od změřené teploty přibližně o 2 °C.
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Obr. 5.3 - Porovnání změřené a nasimulované závislosti teploty izolace

5.4 Kabel AY, zatížení 200 A

Na Obr. 5.4 můžeme vidět porovnání nasimulovaného průběhu teploty a změřeného

průběhu teploty kabelu AY při proudovém zatížení 200 A. Je patrné, že průběhy teplot jsou

exponenciální. Ke konci simulace se maximální teplota liší od změřené teploty přibližně o

1 °C.

Obr. 5.4 - Porovnání změřené a nasimulované závislosti teploty izolace
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Závěr

V dnešní době se čím dál víc využívají programy založené na metodě MKP- metoda

konečných prvků (FEM- finite elements method). Používání těchto programů přináší uživateli

výhody, kterými jsou např. velká úspora času, téměř úplné vyloučení ručních výpočtů a

existence mnoha užitečných variant výstupů. Uživatel u těchto programů nemusí vědět, jak

program dospěl k výsledkům.

Neznalost vnitřních algoritmů, ale může přinášet určité problémy. Uživatel neví,

jakým způsobem program zpracoval vstupní parametry a nemůže si postup výpočtu

výstupních dat poupravit podle sebe. V této bakalářské práci je to například nutnost použití

programu Excel pro výpočet závislosti hustoty ztrát na teplotě.

K vytvoření numerického modelu je nutno do programu zadat vstupní parametry,

z nichž některé jsou jen těžko zjistitelné. Je tedy nutné volit jen jejich přibližné hodnoty.

Z toho vyplývá, že model bude z části také jen přibližný. Na uživateli pak zůstává problém

správné interpretace výsledků získaných simulačním programem.

Z kapitoly 5 je patrné, že konečné nasimulované teploty se od konečných změřených

teplot liší maximálně o 2 °C. Těchto výsledků bylo dosaženo až po korekci vstupních

parametrů modelu, protože například rezistivitu výrobce kabelu AY/CY neudává přesně, ale

udává pouze podle normy její maximální hodnotu. Menší oteplení při měření mohlo být také

způsobeno nastavováním konstantního proudu v kabelu. Vzhledem k tomu že zdroj byl

napěťový, bylo potřeba regulovat napětí, aby kabelem tekl konstantní proud, protože s

rostoucí teplotou se odpor kabelu zvyšoval a tím by se snižoval proud kabelem.

Výsledky simulace se tedy víceméně shodují s měřením. Simulaci tedy můžeme použít

při navrhování vedení a zefektivnění provozu dynamickým zatěžováním vedení. Nicméně je

důležité správně určit vstupní parametry simulace a výsledky brát s určitou rezervou, protože

ne všechny vstupní parametry se dají určit se stoprocentní přesností.

V práci jsem se zabýval dynamickým oteplením kabelových vodičů. Práce by mohla

pokračovat v simulaci složitějších kabelů, než jsou jednožilové kabely s plným jádrem.

Simulace by také mohla být doplněna o různé systémy uložení kabelů (v půdě, v kolektoru,

svisle, vodorovně), které mají také vliv na výsledné oteplení.

Dynamický ohřev kabelových vodičů Martin Kupilík 2013
