## Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Dynamický ohřev kabelových vodičů
Student: Martin KUPILÍK Std. číslo: E10B0091P
Oponent: Stanislav Jiřinec

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 50
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Student Martin Kupilík se ve své práci zabývá dynamickým ohřevem kabelových vodičů. V první části BP je velice dobře popsána teorie ohřevu kabelových vodičů včetně uvedených matematických vztahů pro tepelnou bilanci. V další části práce se student zabývá numerickým modelem ohřevu. Tento model je následně verifikován reálným měřením pomocí termokamery. Práce je napsána systematicky. Jednotlivé pasáže na sebe velice dobře navazují a tvoří tak ucelený přehle dané problematiky. Práce je velice dobře graficky zpracována a je z ní patrné, že se student dané problematice patřičně věnoval. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou výborně.

### Dotazy oponenta k práci:

Na základě kterých kritérií se učuje součinitel přestupu tepla alfa a co je ovlivňuje?
Jednoduše popište princip bolometru používaného v termokameře?
Proč se u numerických modelů využívá symetrie tělesa?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 17.6.2013

.....
podpis oponenta práce